ОБ ИММУНОДИАГНОСТИКЕ ТУБЕРКУЛЕЗА У ДЕТЕЙ В МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОКАЗЫВАЮЩИХ ПЕРВИЧНУЮ
МЕДИКО-САНИТАРНУЮ ПОМОЩЬ
Приказ Минздрава Челябинской области от 06 июля 2015 г. № 1005

Страница 1

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

МИНИСТЕРСТВО ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ЧЕЛЯБИНСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

ОТ 6 ИЮЛЯ 2015 ГОДА N 1005

ОБ ИММУНОДИАГНОСТИКЕ ТУБЕРКУЛЕЗА У ДЕТЕЙ В МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ,
ОКАЗЫВАЮЩИХ ПЕРВИЧНУЮ МЕДИКО-САНИТАРНУЮ ПОМОЩЬ

Во исполнение приказа Министерства здравоохранения Российской Федерации от 29.12.2014 N 951 "Об
утверждении методических рекомендации по совершенствованию диагностики и лечения туберкулеза органов
дыхания"

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям государственных бюджетных учреждений здравоохранения с целью выявления инфицирования к
микобактериям туберкулеза организовать:

проведение пробы Манту 2ТЕ ППД-Л 1 раз в год всем детям с 12-месячного возраста до 7 лет включительно (7 лет
11 месяцев 29 дней);

проведение пробы с аллергеном туберкулезным рекомбинантным (Диаскинтест) 1 раз в год всем детям с 8 лет до
17 лет включительно (17 лет 11 месяцев 29 дней);

обследование детей и подростков в группах риска по заболеванию туберкулезом, не подлежащих диспансерному
учету у врача-фтизиатра согласно приложению 1 к настоящему приказу;

проведение вакцинации и ревакцинации против туберкулеза при отрицательном результате пробы Манту 2ТЕ. При
наличии пробы с аллергеном туберкулезным рекомбинантным (Диаскинтест) необходимо учитывать его результат при
принятии решения о проведении иммунизации против туберкулеза (отрицательный Диаскинтест);

проведение в срок до 31.07.2015 семинара для врачей-педиатров, медицинских сестер по иммунодиагностике
туберкулеза (проба Диаскинтест) у детей с выдачей справки-допуска для постановки внутрикожных проб;

направление информации о проведенных пробах (Манту 2ТЕ, Диаскинтест) детям с 1 года до 15 лет ежемесячно,
до 28 числа отчетного месяца, в ГБУЗ "Челябинский областной клинический противотуберкулезный диспансер" для
мониторинга профилактических осмотров на туберкулез.

2. Руководителям органов управления здравоохранения и медицинских организаций муниципальных образований
Челябинской области рекомендовать организовать работу в соответствии с пунктом 1 настоящего приказа.

3. Руководителям государственных бюджетных туберкулезных учреждений в срок до 31.07.2015 провести семинар
для врачей-педиатров, медицинских сестер по иммунодиагностике туберкулеза (проба Диаскинтест) у детей с выдачей
справки-допуска для постановки внутрикожных проб.

4. Директору Государственного бюджетного учреждения здравоохранения "Челябинский областной медицинский
информационно-аналитический центр" Бавыкину М.В. разместить настоящий приказ на официальном сайте
Министерства здравоохранения Челябинской области в сети Интернет.

5. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на заместителя министра здравоохранения Челябинской
области Сахарову В.В.

Министр здравоохранения
Челябинской области

С.Л.КРЕМЛЕВ

http://docs.cntd.ru/
http://docs.cntd.ru/document/420248060

ОБ ИММУНОДИАГНОСТИКЕ ТУБЕРКУЛЕЗА У ДЕТЕЙ В МЕДИЦИНСКИХ ОРГАНИЗАЦИЯХ, ОКАЗЫВАЮЩИХ ПЕРВИЧНУЮ
МЕДИКО-САНИТАРНУЮ ПОМОЩЬ
Приказ Минздрава Челябинской области от 06 июля 2015 г. № 1005

Страница 2

Документ сохранен с портала docs.cntd.ru — электронного фонда из более 70 000 000 нормативно-правовых и нормативно-технических документов

Приложение N 1
к приказу

Министерства здравоохранения
Челябинской области

от 6 июля 2015 года N 1005
ОБСЛЕДОВАНИЕ ДЕТЕЙ И ПОДРОСТКОВ В ГРУППАХ РИСКА ПО ЗАБОЛЕВАНИЮ ТУБЕРКУЛЕЗОМ, НЕ

ПОДЛЕЖАЩИХ ДИСПАНСЕРНОМУ НАБЛЮДЕНИЮ У ФТИЗИАТРА

Группа риска Манту 2ТЕ Диаскинтест
Невакцинированные против туберкулеза 2 раза в год до

проведения
вакцинации

Сахарный диабет
Язвенная болезнь
Хронические заболевания бронхолегочной системы
Хронические заболевания почек
ВИЧ-инфекция
Длительно получающие иммуносупрессивную
терапию (цитостатики, стероидные гормоны и др.)

до 7 лет
2 раза в год

старше 7 лет
2 раза в год

Инфицированные МБТ (снятые с учета врача-
фтизиатра)

до 7 лет
1 раз в год

до 7 лет
1 раз в год

http://docs.cntd.ru/